
DECRETO N.  13207 Del 19/09/2022

Identificativo Atto n.   4747

PRESIDENZA

Oggetto

BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  PER  L'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2022-2024.
VARIAZIONI  CON ISTITUZIONE DEL  FONDO PLURIENNALE  VINCOLATO AI  SENSI
DEL  PRINCIPIO  CONTABILE  APPLICATO  CONCERNENTE  LA  CONTABILITA’
FINANZIARIA -1° PROVVEDIMENTO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE
DC BILANCIO E FINANZA

 

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 come integrato e corretto dal D.lgs 10 agosto 
2014,  n.  126  “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.lgs118/2011  recante 
disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L.42/2009;

VISTO in particolare l’art. 51, comma 4;

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato al Decreto legislativo e in particolare i punti 2 Principio della competenza 
finanziaria e 5 Impegno di spesa e regole di copertura finanziaria della spesa per 
la  parte  relativa  all’imputazione  della  spesa  in  base  alla  scadenza 
dell’obbligazione giuridica e all’istituzione del fondo pluriennale vincolato;

VISTA la legge regionale del 19 dicembre 2012, n. 19 "Bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015 a legislazione vigente e 
programmatico", art. 1, c. 5 che nell’ambito delle norme per l’adeguamento alle 
disposizioni del d.lgs. 118/2011 disciplina le variazioni agli stanziamenti del bilancio 
con provvedimento del responsabile finanziario;

VISTA la legge regionale n. 26 del 28/12/2021 "Bilancio di previsione 2022-2024";

VISTA la legge regionale dell’8 agosto 2022, n. 17 “Assestamento al bilancio 2022-
2024 con modifiche di leggi regionali”;
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VISTA la  d.g.r.  n.  6865  del  2/8/2022  “Integrazione  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  aggiornamento  dei 
prospetti  per  il  consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti 
dipendenti,  dei  programmi pluriennali  delle attività degli  enti  e delle società in 
house, del piano di studi e ricerca, del piano alienazioni approvati con d.g.r. n.  
XI/5800  del  29  dicembre  2021  e  dei  prospetti  della  programmazione gare  per 
l’acquisizione di  beni  e servizi  per  l’anno 2022 di  cui  alla d.g.r.  XI/6215/2022,  a 
seguito della l.c.r n. 118 del 27 luglio 2022 Assestamento al bilancio di previsione 
2022-2024 con modifiche di leggi regionali";

VISTO  il  decreto del Segretario generale n. 11606 del 3/08/2022 "Integrazione al 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024 a seguito dell'approvazione della l.c.r. n. 
118 del 27 luglio 2022 Assestamento al bilancio 2022-2024 con modifiche di leggi 
regionali ";

VISTA la legge regionale n. 16 dell’8/08/2022 “Rendiconto generale della gestione 
2021”;

VISTI l’art.2  della  lr  17 dicembre 2012,  n.  18 (Finanziaria 2013) che ha istituito  il 
collegio dei revisori e il regolamento regionale 10 giugno 2013 n. 1 di attuazione 
dell'art. 2, comma 5 della legge regionale;

VISTI  i decreti:

nn. 1390 del 10/2/2022, 4125 del 28/3/2022, 4530 del 5/4/2022, 5685 e 5691 
del 29/4/2022 e 6517 del 12/5/2022 della Presidenza 
nn.  4333  del  31/3/2022  e  5876  del  3/5/2022  della  Direzione  Generale 
Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi 
nn. 6796 del 17/5/2022 e 7307 del 26/5/2022 della DG Ambiente e Clima 
n. 4944 del 12/4/2022 della DG Infrastrutture, Trasporti e Mobilità sostenibile 
n. 2711 del 2/3/2022 della Dg Città metropolitana, Giovani e Comunicazione 
nn. 2799 del  3/3/2022, 3984 del  25/3/2022 e 7140 del  24/5/2022 della DG 
Formazione e Lavoro 

con i quali, sulla base dell’esigibilità della spesa, si assumono gli impegni sul 2022 
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relativi a risorse vincolate, pari all’importo complessivo dell’obbligazione giuridica 
e contestualmente si  rimanda la reimputazione al 2023 e al 2024 degli  impegni 
corrispondenti  alle  quote esigibili  in  tali  esercizi,  previa  variazione di  bilancio e 
successiva economia di impegno da esigibilità differita;
 

CONSIDERATA, quindi, la necessità di procedere alle variazioni di bilancio di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VERIFICATA da parte del Dirigente della UO Bilancio e Autorità di Certificazione 
Fondi comunitari la regolarità dell'istruttoria della proposta di decreto sia sotto il 
profilo tecnico che di legittimità;

VISTA la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi in materia di organizzazione e 
personale”;

VISTI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

VISTA in particolare la d.g.r. 182 del 31 maggio 2018 con la quale, tra le altre:

si approva il  nuovo assetto organizzativo della Giunta regionale a seguito 
dell'avvio della XI legislatura ;

si attribuisce alla d.ssa Manuela Giaretta l'incarico di Direttore centrale della 
Direzione centrale Bilancio e Finanza ;

si  attribuisce  alla  d.ssa  Manuela  Giaretta  la  competenza  anche  di 
responsabile dei servizi finanziari; 

VISTI inoltre  i  nuovi  assetti  organizzativi  di  cui  alla  dgr  4185  del  13/01/2021 
aggiornati  a  seguito  della  rimodulazione  e  ridistribuzione  delle  deleghe 
assessorili di cui al decreto del Presidente 8 gennaio 2021 n. 677;
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DECRETA

1.    Di  procedere  alle  variazioni  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  indicate 
all’allegato A del presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale.

 
2.    Di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei revisori dei conti ai 

sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 del regolamento di attuazione 
del’articolo 2, comma 5 della lr 17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013).

 

3.    Di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Lombardia. 

 

4.    Di attestare che il presente atto non e soggetto agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.
 

 
 

      Il Direttore

Direzione Centrale Bilancio e Finanza       
                                                                             Dott.ssa Manuela Giaretta
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Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge
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COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

1 08 Statistica e sistemi informativi Spese correnti 006543 -180.000,00 78.000,00 78.000,00 0,00 

Statistica e sistemi informativi 013780 -158.500,00 105.666,66 105.666,66 0,00 

-338.500,00 183.666,66 183.666,66 0,00

08 -338.500,00 183.666,66 183.666,66 0,00

1
-338.500,00 183.666,66 183.666,66 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

6 02 Giovani Spese correnti 015526 -20.379,00 0,00

-20.379,00 0,00

02 -20.379,00 0,00

6
-20.379,00 0,00

554.115,08                                            

2.260.346,31                                         

2024

2024

2024

1.706.231,23                                         

2023

4.476.467,77                                          

2.501.105,00                                          

6.977.572,77                                          

2022

2023

COMPETENZA

180.000,00 

158.500,00 

338.500,00

338.500,00

338.500,00

2023

COMPETENZA

20.379,00

20.379,00

20.379,00

20.379,00

2022

 FPV ATTIVATO

180.000,00 

158.500,00 

338.500,00

338.500,00

338.500,00

2022

 FPV ATTIVATO

20.379,00

20.379,00

20.379,00

20.379,00

DESCRIZIONE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RISORSE CORRENTI VINCOLATE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - RISORSE PER INVESTIMENTI VINCOLATI

TOTALE ALLEGATO - PARTE ENTRATE 

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

TOT. Spese correnti

TOT. Spese correnti

CAPITOLO

009978

009981

ALLEGATO - A - VARIAZIONI STATO DI PREVISIONE DELLA SPESA

ALLEGATO - A  - VARIAZIONI STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

MISSIONE

Servizi istituzionali, generali e 

di gestione

Servizi istituzionali, generali e 

di gestione

TOTALE MISSIONE

MISSIONE

Politiche giovanili, sport e 

tempo libero

TOTALE MISSIONE



COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

9 01 Difesa del suolo Spese correnti 014548 -1.499.999,06 750.000,00 750.000,00 0,00

-1.499.999,06 750.000,00 750.000,00 0,00

01 -1.499.999,06 750.000,00 750.000,00 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

03 Rifiuti Spese correnti 008391 -126.985,90 77.830,07 77.830,07 0,00

-126.985,90 77.830,07 77.830,07 0,00

03 -126.985,90 77.830,07 77.830,07 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

05

Aree protette, parchi naturali, 

protezione naturalistica e 

forestazione

Spese correnti 013840 -15.000,00 0,00

-15.000,00 0,00

05 -15.000,00 0,00

9
-1.641.984,96 827.830,07 827.830,07 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

10 05 Viabilità e infrastrutture stradali
Spese in conto 

capitale
014583 -2.501.105,00 554.115,08 554.115,08 0,00

-2.501.105,00 554.115,08 554.115,08 0,00

05 -2.501.105,00 554.115,08 554.115,08 0,00

10
-2.501.105,00 554.115,08 554.115,08 0,00

2024

2024

2024

2024

COMPETENZA

2.501.105,00

2.501.105,00

2.501.105,00

2.501.105,00

126.985,90

2023

COMPETENZA

15.000,00

15.000,00

15.000,00

1.641.985,90

2023

2023

COMPETENZA

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

2023

COMPETENZA

126.985,90

126.985,90

2.501.105,00

2.501.105,00

2.501.105,00

 FPV ATTIVATO

15.000,00

15.000,00

15.000,00

1.641.985,90

2022

 FPV ATTIVATO

2.501.105,00

1.500.000,00

1.500.000,00

1.500.000,00

2022

 FPV ATTIVATO

126.985,90

126.985,90

126.985,90

2022

TOT. Spese correnti

TOT. Spese in conto capitale

2022

 FPV ATTIVATO

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

TOT. Spese correnti

TOT. Spese correnti

TOTALE MISSIONE

MISSIONE

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell'ambiente

TOTALE MISSIONE

MISSIONE

Trasporti e diritto alla mobilità

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell'ambiente

MISSIONE

Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio e dell'ambiente

MISSIONE



COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

15 03 Sostegno all'occupazione Spese correnti 011082 -96.263,05 19.252,61 19.252,61 0,00

Sostegno all'occupazione 011083 -167.110,55 33.422,11 33.422,11 0,00

-263.373,60 52.674,72 52.674,72 0,00

03 -263.373,60 52.674,72 52.674,72 0,00

15
-263.373,60 52.674,72 52.674,72 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

16 01
Sviluppo del settore agricolo e 

del sistema agroalimentare
Spese correnti 011666 -200.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Sviluppo del settore agricolo e 

del sistema agroalimentare
011669 -80.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

-280.000,00 140.000,00 140.000,00 0,00

01 -280.000,00 140.000,00 140.000,00 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

02 Caccia e pesca Spese correnti 015108 -443.430,35 221.844,80 221.844,80 0,00

-443.430,35 221.844,80 221.844,80 0,00

02 -443.430,35 221.844,80 221.844,80 0,00

2024

2024

2024

280.000,00

280.000,00

2023

COMPETENZA

443.689,60

443.689,60

443.689,60

167.110,55

263.373,60

263.373,60

263.373,60

2023

COMPETENZA

200.000,00

80.000,00

2023

COMPETENZA

96.263,05

2022

 FPV ATTIVATO

443.689,60

443.689,60

443.689,60

263.373,60

263.373,60

2022

 FPV ATTIVATO

200.000,00

80.000,00

280.000,00

280.000,00

2022

 FPV ATTIVATO

96.263,05

167.110,55

263.373,60
TOT. Spese correnti

TOT. Spese correnti

TOT. Spese correnti

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

MISSIONE

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

TOTALE MISSIONE

MISSIONE

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

MISSIONE

Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale

Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale



COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

03

Politica regionale unitaria per 

l'agricoltura, i sistemi 

agroalimentari, la caccia e la 

pesca

Spese correnti 010650 -174.440,60 120.828,70 120.828,70 0,00

Politica regionale unitaria per 

l'agricoltura, i sistemi 

agroalimentari, la caccia e la 

pesca

010651 -161.255,29 111.581,61 111.581,61 0,00

Politica regionale unitaria per 

l'agricoltura, i sistemi 

agroalimentari, la caccia e la 

pesca

010652 -78.126,93 47.804,67 47.804,67 0,00

-413.822,82 280.214,98 280.214,98 0,00

03 -413.822,82 280.214,98 280.214,98 0,00

16
-1.137.253,17 642.059,78 642.059,78 0,00

COD. COD. PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO
VARIAZIONE DI 

CASSA
DI CUI FPV COMPETENZA DI CUI FPV

4 05 Istruzione tecnica superiore Spese correnti 013864 -255.936,74 0,00

-255.936,74 0,00

05 -255.936,74 0,00

4
-255.936,74 0,00

-6.158.532,47 2.260.346,31 2.260.346,31 0,00

6.158.532,47

2024

2024

809.557,18

809.557,18

809.557,18

809.557,18

6.977.572,77

292.777,25

270.370,83

115.834,41

678.982,49

678.982,49

1.402.672,09

2023

COMPETENZA

2023

COMPETENZA

809.557,18

809.557,18

6.977.572,77

115.834,41

678.982,49

678.982,49

1.402.672,09

2022

 FPV ATTIVATO

809.557,18

809.557,18

2022

 FPV ATTIVATO

292.777,25

270.370,83

TOT. Spese correnti

TOT. Spese correnti

TOTALE MISSIONE

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE PROGRAMMA

TOTALE ALLEGATO - PARTE SPESA

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

TOTALE MISSIONE

MISSIONE

Istruzione e diritto allo studio

MISSIONE

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

      [20] Fondi e accantonamenti   [1.10.01.01] Fondo di riserva del bilancio di cassa


